
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

 
 ПРИКАЗ  

 

 

     « 20 » 09.  2021 г.                                                                №  209-11-1000 

 

 

О проведении муниципального этапа 

регионального конкурса «Лучшая 

команда РДШ» 

 

 

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области 

«О проведении регионального конкурса «Лучшая команда РДШ»  с целью 

личностного развития лидеров регионального отделения РДШ, приобретение 

опыта осуществления  социально значимых дел 

приказываю: 

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса «Лучшая 

команда РДШ»  (далее – Конкурс)   06 октября 2021 года. 

         2. Утвердить: 

    2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение №1). 

     2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение №2). 

3. Руководителям  общеобразовательных учреждений: 

3.1. Обеспечить участие команд РДШ общеобразовательных 

учреждений в Конкурсе. 

4. Предоставить необходимые конкурсные материалы согласно 

положения Конкурса  в срок до 04 октября 2021 года в МАУ ДО 

«Ракитянский Дом детского творчества» (приложение). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

директора МБУ ДО «Ракитянский Дом детского творчества» Л.А. Гончарову. 

    

      

       Заместитель начальника 

       управления образования                                                       

администрации Ракитянского района                                 И.Н.Кутоманова 

 

 

               С приказом ознакомлены:                ____________  Л.А.Гончарова 
    

 

 

 

 

Кулиш  Валентина Николаевна, 

        8-47-245-55-1-72 

 



Приложение №1 

 к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

от «20» 09.  2021 г. №209-11-1000 
 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа регионального конкурса  

«Лучшая команда РДШ» 

 

Общие положения 

Настоящее положение определяет цель и задачи регионального 

конкурса «Лучшая команда РДШ» (далее - Конкурс), порядок участия и 

критерии оценки представленных материалов на Конкурс. 

Цель и задачи Конкурса 

Цель: поддержка школьных инициатив, направленных на развитие 

деятельности Российского движения школьников в регионе. 

Задачи Конкурса: 

- развитие навыков работы в команде и эффективной коммуникации у 

участников Конкурса; 

формирование позитивного имиджа Российского движения 

школьников; 

- выявление, оценка и распространение успешного и передового опыта 

деятельности Российского движения школьников в общеобразовательных 

организациях; 

- раскрытие лидерского потенциала участников Конкурса. 

Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие команды обучающихся 

общеобразовательных организаций, на базе которых созданы  первичные 

отделения РДШ. 

Команда состоит из педагога, курирующего деятельность РДШ в 

общеобразовательной организации, и пяти обучающихся (в возрасте от 14 до 

17 лет): 

- лидер школьного актива РДШ; 

- лидер информационно-медийного направления РДШ в школе; 

- лидер военно-патриотического направления РДШ в школе; 

- лидер направления «Гражданская активность» РДШ в школе; 

- лидер направления «Личностное развитие» РДШ в школе. 

Порядок и сроки проведения Конкурса 

  Конкурс проводится с 23 сентября  по 04 октября 2021 года. 

Для участия в муниципальном (заочном) этапе Конкурса необходимо до 04 

октября 2021 года  предоставить  следующие материалы: 

1. Заявка на участие в Конкурсе (приложение №1 к положению) в формате 

.doc, .docx;фото команды в полном составе (официально-деловой вид, с 

использованием символики РДШ; формат 16:9, 1080 по короткой стороне). 

2. Портфолио  первичного отделения РДШ 

- протокол учредительного собрания о создании первичного 



отделения РДШ; 

- план работы первичной организации РДШ (с указанием 

образовательного учреждения) на 2021-2022 учебный год (формат.doc. docx); 

- план учебы актива первичной организации РДШ (с указанием 

образовательного учреждения) на 2021-2022 учебный год (формат.doc. docx); 

- перечень всероссийских, региональных, муниципальных 

мероприятий, в которых приняло участие первичное отделение РДШ в 2021 

учебном году (копии дипломов, грамот, сертификатов); 

- перечень сертификатов прохождения повышения квалификации на 

сайте Корпоративного университета РДШ; 

- ссылка на информационный ресурс, на котором освещается 

деятельность первичной организации РДШ; (группа в социальных сетях 

«Instagram», «Вконтакте» и др.) , страница первичного отделения РДШ на 

сайте школы. 

 Партфолио оценивается по 5-ти бальной системе по следующим 

критериям: 

 - содержание и структура; 

 - оценка основных направлений работы учебы актива первичной 

организации РДШ; 

 - организационно – воспитательная работа в коллективе; 

 -современность и  частота размещения информации на сайте/группах 

в социальных сетях; 

 - актуальность и четкость оформления всех материалов. 

 3. «#КвилтРДШ31» - информационный плакат, состоящий из 

отдельных частей-лоскутков (стикеров, рисунков и др.) по продвижению 

РДШ и привлечению активистов в ряды движения (квилт-это стеганное 

полотно, выполненное в технике лоскутного шитья; «блочное размещение 

информации»). 

 «#КвилтРДШ31»  оценивается по 5-бальной системе по следующим 

критериям: 

 - творческий подход; 

 - содержательность и структура; 

 - эстетичность оформления; 

 - грамотность оформления; 

 - качество представленных материалов. 

 Видеоролик «В движении наших стремлений» (инициативы 

первичного отделения, современные направления деятельности, 

сотрудничество детей и взрослых; длительность видеоролика не более                      

3 минут, формат avi/mp4/mov).  

 Видеоролик «В движении наших стремлений» оценивается по                           

5 балльной системе по следующим критериям: 

– соответствие видеоролика заявленной теме и требованиям; 

– творческий подход; 

– содержательность и структура; 

– единый стиль использования графики, анимации, переходов, их 

соответствие содержанию работы; 



– соответствие звукового сопровождения видеоряду. 

Материалы предоставляются в виде прямых ссылок по адресу: rakit 

DDT@yndex.ru  с пометкой «Лучшая команда РДШ. Ракитянский  район». 

Ссылки должны быть размещены на яндекс диске или облако.майл.ру и 

доступны на протяжении всего срока проведения Конкурса. 
Работы, направленные на Конкурс позже указанного срока, 

рассматриваться не будут. 
 2 этап - региональный (очный) - 29 октября 2019 года (на IV Слѐте 
активистов регионального отделения Общероссийской общественно-
государственной детско-юношеской организации «Российское движение 
школьников»). На очный этап приглашаются команды - участники Конкурса 
- и команды, вышедшие в финал Конкурса. 

Задания регионального (очного) этапа: 
1. Визитная карточка - презентация «РДШ – «Реальность, дающая 

Шанс!» (регламент до 5 минут, представление команды, направления 
деятельности работы, мероприятия). 
 Визитная карточка - презентация «РДШ – «Реальность, дающая 
Шанс!» оценивается по 10-бальной системе по следующим критериям: 
 - продуманность, последовательность и содержательность 
выступления; 
 - своеобразие и оигинальность формы презентации; 
 - полнота и содержательность раскрытия темы; 
 - слаженность команды; 

 - общая культура выступления. 
           2. Командная интеллектуальная игра «Российское движение 
школьников – прошлое, настоящее, будущее».  Игра будет состоять из трех 
туров. В каждом туре – 5 вопросов. Команде нужно будет угадать термин, 
дополнить цитату или факт, догадаться, о каком событии, явлении идет речь, 
отгадать слово и т.п. 
 Критерии оценки игра «Российское движение школьников – 
прошлое, настоящее, будущее»: 
 - правильность ответа; 
 - полнота ответа; 
 - оформление в соответствии с требованиями; 
 - умение работать в команде. 

Контактный телефон: 8-904-099-30-81 – Кулиш Валентина Николаевна, 

педагог-организатор МАУ ДО «Ракитянский Дом детского творчества». 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:obldvorec31_@mail.ru
mailto:DDT@yndex.ru


 

Заявка на участие в муниципальном (заочном) этапе регионального 

конкурса «Лучшая команда РДШ» 

(наименование  рекомендующей  организации 

с указанием муниципальной территории) 

направляет для участия в региональном конкурсе 
«Лучшая команда РДШ» 

Ф.И.О. лидера школьного актива РДШ, 

дата рождения, контактные данные: 

телефон, ссылка на социальные сети  

 

Ф.И.О. лидера информационно-

медийного направления РДШ, дата 

рождения, контактные данные: телефон, 

ссылка на социальные сети 

 

Ф.И.О. лидера военно-патриотического 

направления РДШ, дата рождения, 

контактные данные: телефон, ссылка на 

социальные сети 

 

Ф.И.О. лидера направления 

«Гражданская активность» РДШ, дата 

рождения, контактные данные: телефон, 

ссылка на социальные сети 

 

Ф.И.О. лидера направления 

«Личностное развитие» РДШ, дата 

рождения, контактные данные: телефон, 

ссылка на социальные сети 

 

Ф.И.О. педагога, курирующего 

деятельность РДШ в 

общеобразовательной организации, 

контактные данные: телефон, ссылка на 

социальные сети 

 

 

Подпись руководителя образовательного учреждения 

 
 

 
 

 



Приложение №1 

 к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

от «20 » 09.  2021 г. №209-11-1000 

 

 

Состав Оргкомитета с правом жюри 

муниципального  конкурса «Лучшая команда РДШ 

  

 1. Луценко Светлана Александровна, начальник отдела воспитания, 
дополнительного образования и работы с одаренными детьми 
 2. Таран Татьяна Алексеевна, специалист отдела воспитания, 
дополнительного образования и работы с одаренными детьми 

 3. Гончарова Лариса Алексеевна, директор МБУ ДО «Ракитянский 
Дом детского творчества 
 4. Кулиш Валентина Николаевна, муниципальный куратор РДШ, 
педагог – организатор МБУ ДО «Ракитянский Дом детского творчества» 
        5. Незнамова Наталья Николаевна, методист МБУ ДО 
«Ракитянский Дом детского творчества» 
 


